
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
Д ЕП У Т А Т
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

JLFfYACM. №

На № от В Волгоградскую областную Думу

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области, 

статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы направляю 

на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона 

Волгоградской области "О наградах Волгоградской области".

Приложение; на л.

Волгоградская областная Дума

I 2 5. 1"
1--------------- — ------------------------------ Сс

Антонова Алла Александровна 
30- 90-70



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Блошкиным А.И.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области 
"О наградах Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О наградах Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post2774-l



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Блошкиным А.И.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области 
"О наградах Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О наградах Волгоградской 
области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и 
развитию территорий

post2774a-l



Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Блошкиным А.И.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

О наградах Волгоградской области

Принят Волгоградской областной Думой

Настоящий Закон устанавливает наградную систему Волгоградской 
области, определяет виды наград Волгоградской области, порядок награждения 
ими.

С т а т ь я  1. Общие положения

1. Награды Волгоградской области являются высшим выражением 
признания заслуг и поощрением награждаемых за значительный вклад 
в социально-экономическое, научное, культурное развитие Волгоградской 
области, сохранение ее исторического наследия, высокие достижения 
в деятельности, способствующей укреплению законности, охране жизни 
и здоровья, защите прав и свобод граждан, воспитании, иной деятельности, 
направленной на обеспечение благополучия, роста благосостояния населения 
Волгоградской области, повышению ее авторитета в Российской Федерации 
и за пределами Российской Федерации.

2. Награды Волгоградской области могут быть удостоены граждане 
Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства 
(далее также -  граждане), организации независимо от их организационно­
правовых форм и форм собственности, в том числе государственные органы, 
органы местного самоуправления, муниципальные образования, общественные 
объединения (далее также -  организации), соединения и воинские части 
Вооруженных Сил Российской Федерации, соединения и воинские части войск 
национальной гвардии Российской Федерации, в том числе являющиеся 
юридическими лицами (далее также -  воинские части), иные лица и коллективы 
граждан, предусмотренные настоящим Законом.

3. Награждение наградами Волгоградской области производится на основе 
следующих принципов:

гласности;
последовательности;
единства требований и равенства условий, установленных к порядку 

награждения, для всех граждан, организаций, воинских частей;



2

поощрения за одни и те же заслуги и достижения однократно;
награждения граждан исключительно за личные заслуги и достижения.
4. При представлении к награждению наградами Волгоградской области 

вид награды определяется характером и степенью заслуг награждаемого, 
которые должны соответствовать положениям о наградах Волгоградской 
области.

Представление к награждению наградами Волгоградской области 
производится на основании ходатайства и документов в соответствии 
с положением о соответствующем виде награды Волгоградской области.

5. Решения о присвоении почетного звания "Почетный гражданин 
Волгоградской области", награждении почетным знаком "За заслуги в развитии 
законодательства и парламентаризма", Почетной грамотой Волгоградской 
областной Думы принимаются постановлениями Волгоградской областной 
Думы.

Решения о награждении иными наградами Волгоградской области 
принимаются постановлениями Губернатора Волгоградской области.

6. Порядок вручения наград Волгоградской области определяется 
настоящим Законом.

7. Граждане, награжденные орденами и медалями Волгоградской области, 
носят их на левой стороне груди, а при наличии у награжденных орденов 
и медалей Российской Федерации, СССР награды Волгоградской области 
располагают после них.

8. Для возможного повседневного ношения гражданами орденов и медалей 
используется планка.

9. Граждане, удостоенные почетных знаков Волгоградской области, носят 
их на правой стороне груди, а при наличии у награжденных наград и знаков 
отличия Российской Федерации, СССР, награды Волгоградской области 
располагают после них.

10. Награды, присвоенные организациям и воинским частям, находятся 
у них на хранении.

С т а т ь я  2. Полномочия органов государственной власти 
Волгоградской области в сфере наград 
Волгоградской области

1. К полномочиям Волгоградской областной Думы в сфере наград 
Волгоградской области относятся:

принятие законов Волгоградской области в сфере наград Волгоградской 
области;

принятие положений о наградах Волгоградской области, содержащих 
порядок представления к награждению и вручения наград Волгоградской 
области, решение о награждении которыми принимается Волгоградской 
областной Думой, установление описания и технических условий изготовления 
прилагаемых к таким наградам нагрудных знаков и удостоверений, 
за исключением случая, предусмотренного частью 7 статьи 5 настоящего Закона.



3

2. К полномочиям Губернатора Волгоградской области в сфере наград 
Волгоградской области относится принятие положений о наградах 
Волгоградской области, содержащих порядок представления к награждению 
и вручения наград Волгоградской области, решение о награждении которыми 
принимается Губернатором Волгоградской области, установление описания 
и технических условий изготовления прилагаемых к таким наградам нагрудных 
знаков и удостоверений.

3. Волгоградская областная Дума, Губернатор Волгоградской области, 
государственные органы Волгоградской области вправе учреждать 
не предусмотренные настоящим Законом виды поощрений, которые не являются 
наградами Волгоградской области.

С т а т ь я  3. Комиссия по наградам при Губернаторе 
Волгоградской области

Для обеспечения реализации своих полномочий в сфере награждения 
наградами Волгоградской области Губернатор Волгоградской области образует 
Комиссию по наградам при Губернаторе Волгоградской области, утверждает 
ее состав и положение о ней.

С т а т ь я  4. Виды наград Волгоградской области

1. Наградами Волгоградской области являются:
1) почетное звание "Почетный гражданин Волгоградской области";
2) ордена Волгоградской области:
"За заслуги перед Волгоградской областью";
Святого благоверного князя Александра Невского;
"За укрепление дружбы и согласия";
3) медали:
ордена "За заслуги перед Волгоградской областью";
ордена Святого благоверного князя Александра Невского;
"За доблестный труд на благо Волгоградской области";
"За вклад в развитие социальной сферы";
"За доблесть и мужество";
"За общественное служение";
"Мир. Дружба. Согласие";
"За развитие и укрепление казачества в Волгоградской области";
4) почетные знаки Волгоградской области:
"За безупречную службу Волгоградской области" I, II, III степеней;
"За труд и пользу";
"Почетный наставник";
"Хранитель традиций";
"Материнская слава";
"Забота о детстве";
"За заслуги в развитии законодательства и парламентаризма";



4

5) почетные звания Волгоградской области:
"Народный врач Волгоградской области";
"Народный учитель Волгоградской области";
"Почетный работник социальной сферы Волгоградской области";
"Заслуженный архитектор Волгоградской области";
"Заслуженный деятель искусств Волгоградской области";
"Заслуженный деятель науки Волгоградской области";
"Заслуженный работник дорожного хозяйства Волгоградской области";
"Заслуженный работник жилищно-коммунального хозяйства 

Волгоградской области";
"Заслуженный работник здравоохранения Волгоградской области";
"Заслуженный работник культуры Волгоградской области";
"Заслуженный работник образования Волгоградской области";
"Заслуженный работник печати и массовых коммуникаций Волгоградской 

области";
"Заслуженный работник промышленности Волгоградской области";
"Заслуженный работник сельского хозяйства Волгоградской области";
"Заслуженный работник социальной защиты населения Волгоградской 

области";
"Заслуженный работник торговли и сферы оказания услуг Волгоградской 

области";
"Заслуженный работник транспорта Волгоградской области";
"Заслуженный работник физической культуры Волгоградской области";
"Заслуженный работник финансово-экономической сферы Волгоградской 

области";
"Заслуженный спасатель Волгоградской области";
"Заслуженный строитель Волгоградской области";
"Заслуженный эколог Волгоградской области";
"Заслуженный энергетик Волгоградской области";
"Заслуженный юрист Волгоградской области";
6) Почетная грамота Волгоградской областной Думы;
Почетная грамота Губернатора Волгоградской области;
7) Благодарственное письмо Волгоградской областной Думы;
8) Благодарность Губернатора Волгоградской области.

С т а т ь я  5. Почетное звание "Почетный гражданин 
Волгоградской области"

1. Почетное звание "Почетный гражданин Волгоградской области" 
является высшей наградой Волгоградской области, учреждаемой в целях 
признания выдающихся заслуг граждан, имеющих знаки общественного 
и государственного отличия, внесших значительный вклад в развитие 
Волгоградской области, способствовавших росту ее авторитета в глазах 
российской и мировой общественности.



5

2. Ежегодно присваивается не более двух почетных званий "Почетный 
гражданин Волгоградской области".

3. Основанием для ходатайства о присвоении почетного звания "Почетный 
гражданин Волгоградской области" является устойчивый общепризнанный 
авторитет гражданина у жителей Волгоградской области, обретенный 
длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной 
и иной деятельностью с выдающимися результатами для Волгоградской области, 
подтверждаемой документально.

4. Правом инициирования ходатайства о присвоении почетного звания
"Почетный гражданин Волгоградской области" обладают: Губернатор
Волгоградской области, депутаты Волгоградской областной Думы, глава 
администрации муниципального образования Волгоградской области 
и представительный орган местного самоуправления муниципального 
образования Волгоградской области при принятии совместного решения, совет 
директоров или руководитель хозяйствующего субъекта, организации, 
учреждения, руководящий орган общественного объединения Волгоградской 
области, Совет почетных граждан Волгоградской области.

5. К ходатайствам о присвоении почетного звания "Почетный гражданин 
Волгоградской области" помимо документов, определяемых нормативным 
правовым актом Волгоградской областной Думы о порядке представления 
ходатайства о присвоении почетного звания "Почетный гражданин 
Волгоградской области", прилагаются копии решений не менее чем двух третей 
представительных органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Волгоградской области о поддержке соответствующего 
ходатайства.

Ходатайства о присвоении почетного звания "Почетный гражданин 
Волгоградской области" и документы к ним направляются до 1 октября 
текущего года в специально созданную общественную комиссию 
по рассмотрению предложений о присвоении почетного звания "Почетный 
гражданин Волгоградской области" (далее в настоящей статье -  общественная 
комиссия).

6. Общественная комиссия формируется из числа депутатов Волгоградской 
областной Думы, представителей Губернатора Волгоградской области, 
представителя Общественной палаты Волгоградской области, представителя 
органов местного самоуправления и авторитетных представителей 
от общественности.

Численный и персональный состав общественной комиссии, а также 
порядок работы утверждаются постановлением Волгоградской областной Думы 
на основе предложений Волгоградской областной Думы, Губернатора 
Волгоградской области, Общественной палаты Волгоградской области, 
Ассоциации "Совет муниципальных образований Волгоградской области". 
Члены общественной комиссии осуществляют свои полномочия 
на общественных началах.



6

Работу общественной комиссии обеспечивает структурное подразделение 
аппарата Губернатора Волгоградской области.

Общественная комиссия рассматривает поступившие ходатайства 
о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Волгоградской области" 
и предлагает председателю Волгоградской областной Думы и Губернатору 
Волгоградской области кандидатуры на присвоение почетного звания 
"Почетный гражданин Волгоградской области" для внесения на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы.

7. Лицу, удостоенному почетного звания "Почетный гражданин 
Волгоградской области", вручаются нагрудный знак "Почетный гражданин 
Волгоградской области" и удостоверение к нему, подписываемое председателем 
Волгоградской областной Думы и Губернатором Волгоградской области. 
Описание, технические условия и порядок изготовления нагрудного знака 
"Почетный гражданин Волгоградской области" и удостоверения к нему 
устанавливаются постановлением Губернатора Волгоградской области.

Вручение нагрудного знака "Почетный гражданин Волгоградской области" 
и удостоверения к нему лицу, удостоенному этого почетного звания, 
осуществляется Губернатором Волгоградской области в торжественной 
обстановке в присутствии депутатов Волгоградской областной Думы 
и приурочивается, как правило, ко Дню Конституции Российской Федерации 
(12 декабря).

8. Имена почетных граждан Волгоградской области заносятся в Книгу 
почетных граждан Волгоградской области в хронологическом порядке 
в соответствии с датой присвоения почетного звания.

Книга почетных граждан Волгоградской области постоянно хранится 
в государственном учреждении культуры "Волгоградский областной 
краеведческий музей".

9. Почетные граждане Волгоградской области приглашаются 
Волгоградской областной Думой или Губернатором Волгоградской области 
на мероприятия, посвященные государственным праздникам, и другие 
торжественные праздничные мероприятия.

10. Из числа почетных граждан Волгоградской области формируется Совет 
почетных граждан Волгоградской области. Порядок формирования 
и полномочия Совета почетных граждан Волгоградской области определяется 
постановлением Губернатора Волгоградской области.

С т а т ь я  6. Гарантии и меры социальной поддержки, 
предоставляемые почетным гражданам 
Волгоградской области

1. Почетные граждане Волгоградской области имеют право на:
публичное пользование этим почетным званием;
внеочередной прием председателем Волгоградской областной Думы, 

Губернатором Волгоградской области и другими должностными лицами 
государственных органов Волгоградской области;



7

беспрепятственный вход по удостоверению в учреждения органов 
государственной власти Волгоградской области;

присутствие на заседаниях Волгоградской областной Думы;
оплату проезда к месту проведения торжественных праздничных 

мероприятий и обратно, гостиничного размещения и проживания 
по приглашению Волгоградской областной Думы или Губернатора 
Волгоградской области за счет средств областного бюджета, предусмотренных 
на проведение этих мероприятий.

2. При присвоении почетного звания почетным гражданам Волгоградской 
области предоставляется единовременная денежная выплата в размере 500 тысяч 
рублей.

Почетному гражданину Волгоградской области, достигшему возраста 
55 лет -  для женщин, 60 лет -  для мужчин или имеющему инвалидность 
I или II группы, постоянно проживающему на территории Волгоградской 
области (на момент подачи заявления об установлении ежемесячной выплаты), 
устанавливается ежемесячная выплата в размере 50 тысяч рублей дополнительно 
к иным предоставляемым мерам социальной поддержки.

Порядок финансирования и выплаты денежных средств, предусмотренных 
настоящей частью, устанавливаются Администрацией Волгоградской области.

3. В порядке, установленном постановлением Администрации 
Волгоградской области, почетным гражданам Волгоградской области 
предоставляются дополнительные меры социальной поддержки:

1) ежемесячная денежная выплата на компенсацию 50 процентов расходов 
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Если почетный гражданин Волгоградской области одновременно имеет 
право на меры социальной поддержки, установленные настоящим пунктом, 
а также на меры социальной поддержки, предоставляемые по другим 
основаниям, указанные меры социальной поддержки предоставляются 
по одному из оснований по его выбору;

2) льготы при оплате услуг, предоставляемых государственными 
учреждениями образования, культуры и спорта Волгоградской области;

3) право на бесплатный проезд на территории Волгоградской области 
на пассажирском автомобильном транспорте городского и пригородного 
сообщения, городском электрическом транспорте, железнодорожном транспорте 
пригородного сообщения;

4) возмещение расходов, связанных с оплатой услуг залов официальных 
лиц и делегаций, установленных в пределах железнодорожных и автомобильных 
вокзалов (станций), морских и речных портов, аэропортов (аэродромов);

5) бесплатное предоставление при наличии медицинских показаний 
путевки на санаторно-курортное лечение в санаторно-курортные организации 
(не более одного раза в год);

6) компенсация стоимости проезда один раз в год к месту отдыха 
и обратно в пределах территории Российской Федерации;

7) бесплатное обеспечение лекарственными препаратами;



8

8) бесплатное зубопротезирование в государственных медицинских 
организациях по месту жительства в соответствии с перечнем, утвержденным 
органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным 
в сфере здравоохранения.

4. В случае кончины почетного гражданина Волгоградской области, 
проживающего на территории Волгоградской области, организация церемониала 
похорон (почетный караул, почетный эскорт, оружейный салют) производится 
за счет средств областного бюджета.

Супругу (супруге) или близкому родственнику, или иному лицу, 
осуществляющему погребение умершего, выплачивается единовременное 
пособие на погребение и ритуальные услуги в размере, не превышающем 
100 тысяч рублей за счет средств областного бюджета.

С т а т ь я  7. Орден "За заслуги перед Волгоградской областью”

1. Орденом "За заслуги перед Волгоградской областью" 
награждаются граждане и организации за особо выдающиеся заслуги 
в социально-экономическом развитии Волгоградской области, достижения 
в государственной, производственной, научно-исследовательской и иной 
деятельности, способствующей процветанию Волгоградской области 
и ее населения.

2. Награждение орденом "За заслуги перед Волгоградской областью", 
как правило, производится при наличии у награждаемых медали ордена 
"За заслуги перед Волгоградской областью".

3. Вручение ордена "За заслуги перед Волгоградской областью" 
и удостоверения к нему производится в торжественной обстановке 
Губернатором Волгоградской области и приурочивается, как правило, 
ко Дню России (12 июня).

С т а т ь я  8. Орден Святого благоверного князя Александра Невского

1. Орденом Святого благоверного князя Александра Невского 
награждаются граждане, организации, воинские части за особо выдающиеся 
заслуги в укреплении российской государственности, сохранении 
и приумножении духовно-нравственных традиций народов, населяющих 
Волгоградскую область, патриотическое, духовное, нравственное воспитание 
молодежи, за проявленные доблесть, мужество и отвагу при исполнении 
воинского, служебного или гражданского долга, охране правопорядка, 
ликвидации стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, выдающийся вклад 
в укрепление законности, охрану жизни и здоровья граждан, защиту их прав 
и свобод.

2. Награждение орденом Святого благоверного князя Александра 
Невского, как правило, производится при условии наличия у награждаемых 
медали ордена Святого благоверного князя Александра Невского.



9

3. Вручение ордена Святого благоверного князя Александра Невского 
и удостоверения к нему производится в торжественной обстановке 
Губернатором Волгоградской области и приурочивается ко дням воинской славы 
России, памятным датам Волгоградской области.

С т а т ь я  9. Орден "За укрепление дружбы и согласия"

1. Орденом "За укрепление дружбы и согласия" награждаются граждане 
и организации за особо выдающиеся заслуги в укреплении международного 
авторитета Волгоградской области, дружбы и сотрудничества между 
Волгоградской областью и иностранными государствами, другими субъектами 
Российской Федерации, в развитие экономических, торговых, научных, 
технических, социальных, культурных связей и промышленного потенциала, 
эффективной инвестиционной, благотворительной и общественной 
деятельности, способствующей развитию Волгоградской области.

2. Вручение ордена "За укрепление дружбы и согласия" и удостоверения 
к нему производится в торжественной обстановке Губернатором Волгоградской 
области и приурочивается, как правило, к памятным датам Российской 
Федерации и Волгоградской области.

С т а т ь я  10. Медаль ордена "За заслуги перед Волгоградской 
областью"

1. Медалью ордена "За заслуги перед Волгоградской областью" 
награждаются граждане за выдающиеся заслуги и высокие достижения 
в производственной, экономической, культурной, общественной, 
благотворительной, иной деятельности, направленной на развитие 
Волгоградской области, достижение благополучия населения Волгоградской 
области.

2. Награждение медалью ордена "За заслуги перед Волгоградской 
областью", как правило, производится при наличии у награждаемых иных наград 
Волгоградской области.

3. Вручение медали ордена "За заслуги перед Волгоградской областью" 
и удостоверения к ней производится в торжественной обстановке Губернатором 
Волгоградской области.

С т а т ь я  11. Медаль ордена Святого благоверного князя 
Александра Невского

1. Медалью ордена Святого благоверного князя Александра Невского 
награждаются граждане, организации, воинские части за выдающиеся заслуги 
в патриотическом, духовном, нравственном воспитании молодежи, за высокие 
достижения в деятельности, способствующей возрождению и сохранению 
исторических, культурных, духовных традиций Волгоградской области,



10

за смелые и решительные действия при исполнении воинского, служебного, 
гражданского долга, защите конституционных прав граждан.

2. Награждение медалью ордена Святого благоверного князя Александра 
Невского, как правило, производится при наличии у награждаемых иных наград 
Волгоградской области.

3. Вручение медали ордена Святого благоверного князя Александра 
Невского и удостоверения к ней производится в торжественной обстановке 
Губернатором Волгоградской области.

С т а т ь я  12. Медаль "За доблестный труд на благо 
Волгоградской области"

1. Медалью "За доблестный труд на благо Волгоградской области" 
награждаются граждане за выдающиеся заслуги и трудовые достижения 
в экономике, науке, культуре, просвещении, здравоохранении, в осуществлении 
мер по обеспечению законности, прав и свобод граждан, а также в других сферах 
трудовой деятельности, имеющие стаж работы в организациях, расположенных 
на территории Волгоградской области, не менее 10 лет.

2. Награждение медалью "За доблестный труд на благо Волгоградской 
области", как правило, производится при наличии у награждаемых иных наград 
Волгоградской области.

3. Вручение медали "За доблестный труд на благо Волгоградской области" 
и удостоверения к ней производится в торжественной обстановке Губернатором 
Волгоградской области.

С т а т ь я  13. Медаль "За вклад в развитие социальной сферы"

1. Медалью "За вклад в развитие социальной сферы" награждаются 
граждане и организации за выдающиеся заслуги в развитии культуры, 
образования, здравоохранения, иных отраслей социальной сферы общественной 
жизни Волгоградской области, выдающуюся научно-исследовательскую, 
информационно-просветительную деятельность, иные заслуги перед 
Волгоградской областью.

2. Награждение медалью "За вклад в развитие социальной сферы", 
как правило, производится при наличии у награждаемых иных наград 
Волгоградской области.

3. Вручение медали "За вклад в развитие социальной сферы" 
и удостоверения к ней производится в торжественной обстановке Губернатором 
Волгоградской области.

4. Граждане, награжденные медалью "За вклад в развитие социальной 
сферы", получают право на включение их в состав общественных советов 
при органах исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченных 
в социальной сфере.



11

С т а т ь я  14. Медаль "За доблесть и мужество"

1. Медалью "За доблесть и мужество" награждаются граждане 
за проявленные доблесть, мужество и отвагу при исполнении воинского, 
служебного или гражданского долга, охране правопорядка, ликвидации 
стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, за спасение человеческих 
жизней, выполнение особо важных заданий, сопряженных с риском для жизни.

2. Вручение медали "За доблесть и мужество" и удостоверения к ней 
производится в торжественной обстановке Губернатором Волгоградской 
области.

С т а т ь я  15. Медаль "За общественное служение"

1. Медалью "За общественное служение" награждаются граждане 
и организации за активную благотворительную и общественную деятельность 
в Волгоградской области.

2. Вручение медали "За общественное служение" и удостоверения 
к ней производится в торжественной обстановке Губернатором Волгоградской 
области или по его поручению вице-губернатором -  руководителем аппарата 
Губернатора Волгоградской области, или первым заместителем Губернатора 
Волгоградской области, или заместителем Губернатора Волгоградской области.

3. Граждане, награжденные медалью "За общественное служение", 
получают право на включение их в состав общественных советов при органах 
исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченных в сфере 
деятельности, заслуги в которой явились основанием для их награждения.

С т а т ь я  16. Медаль "Мир. Дружба. Согласие"

1. Медалью "Мир. Дружба. Согласие" награждаются граждане 
и организации за выдающиеся заслуги в развитии и укреплении 
межнациональных отношений, межконфессионального согласия 
в Волгоградской области, заслуги в сфере реализации государственной 
национальной политики Российской Федерации на территории Волгоградской 
области.

2. Вручение медали "Мир. Дружба. Согласие" и удостоверения 
к ней производится в торжественной обстановке Губернатором Волгоградской 
области или по его поручению вице-губернатором -  руководителем аппарата 
Губернатора Волгоградской области, или первым заместителем Губернатора 
Волгоградской области, или заместителем Губернатора Волгоградской области.

3. Граждане, награжденные медалью "Мир. Дружба. Согласие", получают 
право на включение в состав общественного совета при органе исполнительной 
власти Волгоградской области, уполномоченном в сфере государственной 
национальной политики, межнациональных отношений, взаимодействия



12

с религиозными объединениями, действующими на территории Волгоградской 
области.

С т а т ь я  17. Медаль "За развитие и укрепление казачества 
в Волгоградской области"

1. Медалью "За развитие и укрепление казачества в Волгоградской 
области" награждаются граждане, организации за выдающиеся заслуги 
в развитии и укреплении казачества в Волгоградской области, высокий 
профессионализм и безупречное исполнение обязанностей, связанных 
с несением государственной и иной службы казачества на территории 
Волгоградской области.

2. Вручение медали "За развитие и укрепление казачества в Волгоградской 
области" и удостоверения к ней производится в торжественной 
обстановке Губернатором Волгоградской области, или по его поручению 
вице-губернатором -  руководителем аппарата Губернатора Волгоградской 
области, или первым заместителем Губернатора Волгоградской области, 
или заместителем Губернатора Волгоградской области, или руководителем 
органа исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченного 
в сфере государственной политики Российской Федерации в отношении 
российского казачества.

С т а т ь я  18. Почетные знаки Волгоградской области

1. Почетными знаками Волгоградской области награждаются 
граждане и организации за значительные заслуги перед Волгоградской 
областью, проявленные в деле воспитания подрастающего поколения, 
социально-экономического развития Волгоградской области, приумножения 
ее исторического наследия, государственном строительстве, а также 
при выполнении воинского, служебного и гражданского долга.

2. Награждение почетными знаками Волгоградской области, решение 
о награждении которыми принимает Губернатор Волгоградской области, 
как правило, производится при наличии у награждаемых Почетной грамоты 
Губернатора Волгоградской области.

3. Почетные знаки Волгоградской области:
1) "За безупречную службу Волгоградской области" -  награждаются 

граждане, замещающие (замещавшие) государственные должности 
Волгоградской области, должности государственной гражданской службы 
Волгоградской области, муниципальные должности, должности муниципальной 
службы Волгоградской области, должности федеральной государственной 
гражданской службы территориального органа федерального органа 
в Волгоградской области, за безупречную и эффективную службу, 
профессионализм, внесение значительного личного вклада в укрепление 
государственности, социально-экономическое развитие Волгоградской области,



13

достижение значительных результатов в служебной деятельности, высокую 
культуру исполнения должностных обязанностей.

Почетный знак Волгоградской области ”3а безупречную службу
Волгоградской области" имеет три степени:

почетный знак Волгоградской области "За безупречную службу
Волгоградской области" I степени, которым награждаются граждане
при замещении соответствующих должностей не менее 20 лет;

почетный знак Волгоградской области "За безупречную службу
Волгоградской области" II степени, которым награждаются граждане
при замещении соответствующих должностей не менее 15 лет;

почетный знак Волгоградской области "За безупречную службу
Волгоградской области" III степени, которым награждаются граждане 
при замещении соответствующих должностей не менее 10 лет.

Высшей степенью почетного знака Волгоградской области
"За безупречную службу Волгоградской области" является I степень.

Награждение почетным знаком Волгоградской области "За безупречную 
службу Волгоградской области" осуществляется последовательно, от низшей 
степени к высшей.

При наличии соответствующего стажа работы гражданин может быть 
награжден почетным знаком Волгоградской области "За безупречную службу 
Волгоградской области" более высокой степени без соблюдения 
последовательности награждения, предусмотренного настоящим пунктом;

2) "За труд и пользу" -  награждаются граждане за высокий
профессионализм, проявленное усердие в решении задач 
социально-экономического развития Волгоградской области, за вклад 
в реализацию национальных проектов и приоритетных проектов Волгоградской 
области, за активное участие в волонтерской деятельности, за осуществление 
конкретных и полезных дел, позволивших существенным образом улучшить 
условия жизни населения Волгоградской области;

3) "Почетный наставник" -  награждаются лучшие наставники, 
осуществляющие содействие молодым рабочим, специалистам и служащим 
в их профессиональном становлении;

4) "Хранитель традиций" -  награждаются граждане, организации,
внесшие значительный вклад в дело сохранения и приумножения 
культурного, природного, исторического наследия Волгоградской
области, ее промышленного, научного, технического потенциала,
развитие здравоохранения, образования, воспитания молодежи, 
информационно-просветительную деятельность.

5) "Материнская слава" -  награждаются многодетные матери, внесшие 
значительный вклад в воспитание и развитие детей, ответственно относящиеся 
к семье и выполнению родительского долга.

6) "Забота о детстве" -  награждаются граждане, коллективы граждан, 
организации, внесшие значительный вклад в социальную поддержку и охрану 
здоровья детей, их всестороннее развитие и воспитание;



14

7) "За заслуги в развитии законодательства и парламентаризма" -  
награждаются граждане, внесшие значительный вклад в развитие 
законодательства и парламентаризма Волгоградской области.

Почетным знаком Волгоградской области "За заслуги в развитии 
законодательства и парламентаризма" не могут быть награждены депутаты 
Волгоградской областной Думы в период исполнения ими своих полномочий.

4. Вручение почетных знаков Волгоградской области и удостоверений 
к ним, указанных в пунктах 1 -  6 части 3 настоящей статьи, производится 
в торжественной обстановке Губернатором Волгоградской области, или по его 
поручению вице-губернатором -  руководителем аппарата Губернатора 
Волгоградской области, или первым заместителем Губернатора Волгоградской 
области, или заместителем Губернатора Волгоградской области, 
или руководителем органа исполнительной власти Волгоградской области.

Вручение почетного знака Волгоградской области "За заслуги в развитии 
законодательства и парламентаризма" и удостоверения к нему производится 
в торжественной обстановке председателем Волгоградской областной Думы 
либо по его поручению одним из заместителей председателя Волгоградской 
областной Думы.

С т а т ь я  19. Почетные звания Волгоградской области

1. Почетные звания Волгоградской области присваиваются гражданам 
за значительный вклад и высокое мастерство в профессиональной деятельности.

2. Почетные звания Волгоградской области присваиваются не ранее чем 
через 15 лет с начала осуществления профессиональной деятельности в сферах, 
указанных в части 3 настоящей статьи, при этом стажа работы на территории 
Волгоградской области должен составлять не менее 10 лет.

3. Почетные звания Волгоградской области:
1) "Народный врач Волгоградской области" -  присваивается за вклад 

в развитие здравоохранения Волгоградской области и выдающуюся 
деятельность в области охраны здоровья населения, как правило, не ранее чем 
через пять лет после присвоения почетного звания "Заслуженный работник 
здравоохранения Волгоградской области";

2) "Народный учитель Волгоградской области" -  присваивается 
педагогическим и иным работникам организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, внесшим выдающийся вклад в развитие 
образования и получившим широкое общественное признание, как правило, 
не ранее чем через пять лет после присвоения почетного звания "Заслуженный 
работник образования Волгоградской области";

3) "Почетный работник социальной сферы Волгоградской области" -  
присваивается работникам предприятий, организаций, осуществляющим 
организацию обеспечения социальной помощи граждан и их пенсионного 
обеспечения, способствующим реализации их права на участие в культурной 
жизни, внесшим вклад в развитие соответствующей сферы деятельности, 
как правило, не ранее чем через пять лет после присвоения одного из следующих



15

почетных званий: "Заслуженный работник социальной защиты населения 
Волгоградской области", "Заслуженный деятель искусств Волгоградской 
области", "Заслуженный работник культуры Волгоградской области";

4) "Заслуженный архитектор Волгоградской области" -  присваивается 
высокопрофессиональным архитекторам за заслуги в развитии архитектуры, 
разработке проектов и создании архитектурных комплексов, зданий 
и сооружений, реставрации памятников культуры, подготовке архитектурных 
кадров;

5) "Заслуженный деятель искусств Волгоградской области" -  
присваивается высокопрофессиональным режиссерам, балетмейстерам, 
дирижерам, хормейстерам, композиторам, поэтам, писателям, драматургам, 
художникам, дизайнерам, искусствоведам и другим деятелям искусств, внесшим 
значительный вклад в развитие культуры и искусства Волгоградской области, 
за большие заслуги в воспитании и подготовке творческих кадров, создании 
научных трудов в области искусства;

6) "Заслуженный деятель науки Волгоградской области" -  присваивается 
научным работникам, имеющим ученую степень доктора наук, за особо ценные 
труды в области науки и техники, за открытия и изобретения 
или выдающуюся научно-практическую деятельность в Волгоградской области, 
за заслуги в разработке приоритетных направлений науки и техники, создании 
научных школ, воспитании и подготовке научных кадров;

7) "Заслуженный работник дорожного хозяйства Волгоградской 
области" -  присваивается за вклад в развитие дорожного хозяйства 
и обеспечение сохранности дорог, за заслуги в производственной деятельности, 
разработке и внедрении прогрессивных проектов и технологий, передового 
опыта организации работ, механизации и автоматизации труда, достижении 
высокой эффективности производства;

8) "Заслуженный работник жилищно-коммунального хозяйства 
Волгоградской области" -  присваивается высокопрофессиональным работникам 
организаций и органов управления жилищно-коммунальным хозяйством 
за заслуги в оказании жилищных и коммунальных услуг населению, организации 
устойчивого и качественного функционирования коммунального хозяйства, 
за активное участие во внедрении автоматизации и механизации труда, 
в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, повышении уровня 
подготовки кадров;

9) "Заслуженный работник здравоохранения Волгоградской области" -
присваивается высокопрофессиональным врачам, средним и младшим 
медицинским работникам, провизорам, фармацевтам
лечебно профилактических, научно-исследовательских учреждений, работникам 
органов здравоохранения, фармацевтических и аптечных организаций, 
независимо от ведомственной принадлежности за большой личный вклад 
в организацию и развитие здравоохранения, за заслуги в охране здоровья 
населения, за достижения в повышении качества медицинской помощи 
и лекарственного обеспечения;



16

10) "Заслуженный работник культуры Волгоградской области" -  
присваивается высокопрофессиональным работникам организаций и органов 
культуры, искусства, учебных заведений культуры и искусства за заслуги 
в развитии культуры, просвещения, гуманитарных наук, литературы и искусства, 
нравственном и эстетическом воспитании граждан, за большой вклад в изучение 
и сохранение культурного наследия, в сближение и взаимообогащение культур 
наций и народностей, а также наиболее отличившимся участникам 
самодеятельного творчества и лицам, участвующим в работе указанных 
учреждений и организаций культуры на общественных началах;

11) "Заслуженный работник образования Волгоградской области" -  
присваивается высокопрофессиональным педагогическим работникам 
дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных (начального 
общего, основного общего, среднего общего образования) организаций, 
профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций 
высшего образования, организаций дополнительного образования, организаций 
дополнительного профессионального образования, организаций для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, иных организаций, 
осуществляющих обучение, а также органов, осуществляющих управление 
в сфере образования, и научно-методических центров в сфере образования 
за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд 
в системе образования в Волгоградской области, заслуги в педагогической 
и воспитательной деятельности, направленной на получение обучающимися 
глубоких знаний, развитие и использование их творческого потенциала, 
создание научно-практических разработок, обеспечивающих эффективный 
процесс обучения и воспитания, успешное решение задач, связанных 
с реализацией приоритетных направлений образования в Волгоградской области;

12) "Заслуженный работник печати и массовых коммуникаций 
Волгоградской области" -  присваивается за вклад и заслуги в развитии 
и организации деятельности средств массовой информации 
и издательско-полиграфического комплекса, журналистам, добившимся 
творческих и профессиональных достижений в области средств массовой 
информации в Волгоградской области;

13) "Заслуженный работник промышленности Волгоградской области" -  
присваивается высокопрофессиональным работникам организаций 
промышленности, производственных объединений, научно-исследовательских 
и проектно-конструкторских организаций, работникам органов управления 
промышленностью, имеющим особые заслуги в деле развития промышленности, 
в достижении высоких показателей эффективности производства, во внедрении 
достижений науки и техники, обеспечении безопасных условий труда;

14) "Заслуженный работник сельского хозяйства Волгоградской 
области" -  присваивается высокопрофессиональным работникам, специалистам 
сельскохозяйственных организаций (товаропроизводителей), работникам 
научно-исследовательских организаций в области сельского хозяйства, других 
организаций агропромышленного комплекса и органов управления 
агропромышленным комплексом, добившимся увеличения производства



17

сельскохозяйственных продуктов, повышения урожайности
сельскохозяйственных культур, повышения продуктивности животноводства 
и рыбоводства, высокопроизводительного использования сельскохозяйственной 
техники, улучшения сохранности сельскохозяйственной продукции и имеющим 
особые заслуги в развитии сельского хозяйства Волгоградской области;

15) "Заслуженный работник социальной защиты населения Волгоградской 
области" -  присваивается высокопрофессиональным работникам органов, 
организаций за заслуги в организации социальной помощи гражданам 
и их пенсионного обеспечения, различных форм и видов благотворительности, 
в развитии научных исследований по важнейшим направлениям социальной 
защиты населения;

16) "Заслуженный работник торговли и сферы оказания услуг 
Волгоградской области" -  присваивается гражданам, в том числе работникам 
предприятий, за вклад в развитие и организацию торговли и общественного 
питания, за заслуги в развитии торговой сети, совершенствовании форм 
и методов торговли, обеспечении высокой культуры торгового обслуживания 
населения, за заслуги в оказании бытовых услуг населению, разработке 
и внедрении прогрессивной техники и технологии, новых видов услуг, сырья, 
материалов, новых форм и методов обслуживания, расширении и укреплении 
материально-технической базы организаций и их экологической безопасности;

17) "Заслуженный работник транспорта Волгоградской области" -  
присваивается высокопрофессиональным работникам автомобильного 
и других видов транспорта, а также органов управления транспортом за вклад 
в повышение эффективности производства и улучшение использования 
транспортных средств, снижении себестоимости перевозок, повышении качества 
транспортных услуг, экономии материальных и топливных ресурсов, 
обеспечении безопасности движения в Волгоградской области;

18) "Заслуженный работник физической культуры Волгоградской
области" -  присваивается за вклад в развитие физической культуры и спорта, 
в том числе массового спорта, спорта высших достижений, в совершенствование 
системы физического воспитания населения, организационно-методической, 
учебно-тренировочной, воспитательной, инженерно-технической,
научно-педагогической, туристской и хозяйственной деятельности;

19) "Заслуженный работник финансово-экономической сферы 
Волгоградской области" -  присваивается за вклад в развитие финансовой 
системы Волгоградской области, улучшение и совершенствование 
экономической и финансовой работы, учета и контроля, способствующих 
достижению высоких экономических показателей организации, экономическому 
развитию Волгоградской области и ее отдельных территорий, укреплению 
финансовой дисциплины, повышению финансовой грамотности в обществе, 
развитию экономической науки, подготовке квалифицированных специалистов;



18

20) "Заслуженный спасатель Волгоградской области" -  присваивается 
высокопрофессиональным работникам спасательных служб за заслуги 
в предотвращении и ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных 
бедствий, разработке и освоении новой спасательной техники, воспитании 
и обучении кадров;

21) "Заслуженный строитель Волгоградской области" -  присваивается 
высокопрофессиональным работникам строительной отрасли, промышленности, 
строительных материалов, строительной индустрии за заслуги 
в производственной деятельности, разработке и внедрении прогрессивных 
проектов и технологий, передового опыта организации работ, механизации 
и автоматизации труда, достижении высокой эффективности производства 
и качества строительно-монтажных работ;

22) "Заслуженный эколог Волгоградской области" -  присваивается 
высокопрофессиональным работникам, занятым в области охраны окружающей 
среды и рационального природопользования, научным и педагогическим 
работникам за вклад в сохранение и приумножение природных ресурсов 
Волгоградской области, разработку и освоение малоотходных и безотходных 
технологий, строительство очистных сооружений, сохранение и воссоздание 
на территории Волгоградской области естественных экологических систем, 
природных ландшафтов и комплексов, биологического разнообразия, 
за подготовку квалифицированных специалистов;

23) "Заслуженный энергетик Волгоградской области" -  присваивается 
высокопрофессиональным специалистам, научным, педагогическим и иным 
работникам, занятым в области энергетики, за вклад в развитие энергетического 
комплекса Волгоградской области, создание, проектирование и освоение новых 
типов энергетического оборудования и установок, во внедрение прогрессивных 
технологий строительства, монтажа и эксплуатации объектов энергетики, 
существенно улучшающих экологическую обстановку, за достижения в научных 
исследованиях, энергосбережении, организации производства, подготовке 
квалифицированных специалистов;

24) "Заслуженный юрист Волгоградской области" -  присваивается 
юристам за вклад в укрепление законности и правопорядка, защиту прав 
и законных интересов граждан, развитие юридических наук, подготовку 
юридических кадров, совершенствование законодательства Волгоградской 
области и законотворчество, безупречно работающим (работавшим) 
по специальности в органах государственной власти Волгоградской области, 
государственных органах Волгоградской области, в органах местного 
самоуправления Волгоградской области, в судебных органах, органах 
прокуратуры, юстиции, внутренних дел, адвокатуры, нотариата, в организациях 
или филиалах (представительствах) организаций, осуществляющих свою 
деятельность на территории Волгоградской области.

4. Гражданам, удостоенным почетного звания Волгоградской области, 
вручаются нагрудный знак и удостоверение к нему.



19

5. Вручение нагрудных знаков почетного звания и удостоверений 
к ним производится в торжественной обстановке Губернатором Волгоградской 
области, или по его поручению вице-губернатором -  руководителем аппарата 
Губернатора Волгоградской области, или первым заместителем Губернатора 
Волгоградской области, или заместителем Губернатора Волгоградской области 
или руководителем органа исполнительной власти Волгоградской области 
и приурочивается, как правило, к профессиональным праздникам.

С т а т ь я  20. Почетная грамота Волгоградской областной Думы.
Почетная грамота Губернатора Волгоградской области

1. Почетной грамотой Волгоградской областной Думы награждаются 
граждане и организации за многолетний добросовестный труд на территории 
Волгоградской области, высокие профессиональные достижения, 
за существенный вклад в развитие законодательства, в деятельность 
законодательного органа государственной власти Волгоградской области, 
представительных органов местного самоуправления в Волгоградской области 
и (или) в связи с юбилейными датами граждан и организаций, 
профессиональными праздниками и памятными днями.

Награждение граждан Почетной грамотой Волгоградской областной Думы 
осуществляется при наличии у них стажа работы на территории Волгоградской 
области не менее 15 лет и (или) при наличии ранее полученных государственных 
наград Российской Федерации, отраслевых наград федерального органа 
государственной власти, органа государственной власти Волгоградской области.

Организации награждаются Почетной грамотой Волгоградской областной 
Думы при условии осуществления этой организацией деятельности 
на территории Волгоградской области не менее пяти лет.

Условия и порядок награждения Почетной грамотой Волгоградской 
областной Думы определяются постановлением Волгоградской областной Думы.

2. Почетной грамотой Губернатора Волгоградской области награждаются:
1) граждане -  за многолетний добросовестный труд на территории 

Волгоградской области, высокие профессиональные достижения и в связи 
с юбилейными датами граждан и организаций, профессиональными 
праздниками и памятными датами; за выполнение особо важных заданий, 
большой вклад в социально-экономическое развитие Волгоградской области, 
проявленное мужество при выполнении воинского или гражданского долга, 
за победу в смотрах, конкурсах и смотрах-конкурсах;

2) организации -  за достижения в сфере социально-экономического, 
культурного, научного развития Волгоградской области, в связи 
с юбилейными датами организаций, профессиональными праздниками 
и памятными датами; за выполнение особо важных заданий, большой вклад 
в социально-экономическое развитие Волгоградской области, за победу 
в смотрах, конкурсах и смотрах-конкурсах;



20

3) воинские части -  за высокие показатели в боевой подготовке; в связи 
с юбилейными датами воинских частей, профессиональными праздниками 
и памятными датами;

4) муниципальные образования -  за большой вклад 
в социально-экономическое развитие Волгоградской области; за победу в 
смотрах, конкурсах и смотрах-конкурсах.

3. В целях награждения почетными грамотами Волгоградской областной 
Думы и Губернатора Волгоградской области юбилейными датами для граждан 
являются 50 лет, 55 лет (для женщин), 60 лет и каждые последующие пять лет; 
для организаций, воинских частей -  10 лет со дня создания организации, 
воинской части и каждые последующие пять лет.

4. Почетная грамота Волгоградской областной Думы вручается 
в торжественной обстановке председателем Волгоградской областной Думы, 
его заместителями, депутатами Волгоградской областной Думы либо 
по их поручению иными лицами.

5. Почетная грамота Губернатора Волгоградской области вручается 
в торжественной обстановке Губернатором Волгоградской области, 
или вице-губернатором -  руководителем аппарата Губернатора Волгоградской 
области, или первым заместителем Губернатора Волгоградской области, 
или заместителем Губернатора Волгоградской области, либо по их поручению 
руководителем органа исполнительной власти Волгоградской области 
(его заместителем), заместителем руководителя аппарата Губернатора 
Волгоградской области, руководителем территориального органа федерального 
органа исполнительной власти, главой муниципального образования 
Волгоградской области, главой администрации муниципального образования 
Волгоградской области, главой администрации района в составе городского 
округа город-герой Волгоград, руководителем организации. Почетная грамота 
Губернатора Волгоградской области также может вручаться уполномоченным 
по правам человека в Волгоградской области, уполномоченным по правам 
ребенка в Волгоградской области, уполномоченным по защите прав 
предпринимателей в Волгоградской области.

С т а т ь я  21. Благодарственное письмо
Волгоградской областной Думы

1. Благодарственным письмом Волгоградской областной Думы
награждаются граждане и организации за добросовестный труд на территории 
Волгоградской области, высокие профессиональные достижения, 
за существенный вклад в развитие законодательства, в деятельность 
законодательного органа государственной власти Волгоградской области, 
представительных органов местного самоуправления в Волгоградской области 
и (или) в связи с юбилейными датами граждан и организаций, 
профессиональными праздниками и памятными днями.



21

В целях награждения Благодарственным письмом Волгоградской областной 
Думы юбилейными датами для граждан являются 50 лет, 55 лет (для женщин), 
60 лет и каждые последующие пять лет; для организаций, воинских частей -  
10 лет со дня создания организации, воинской части и каждые последующие 
пять лет.

2. Условия и порядок награждения Благодарственным письмом 
Волгоградской областной Думы определяются постановлением Волгоградской 
областной Думы.

3. Решение о награждении Благодарственным письмом Волгоградской 
областной Думы принимается в соответствии с утверждаемым Волгоградской 
областной Думой положением об указанном виде награждения.

4. Благодарственное письмо Волгоградской областной Думы вручается 
в торжественной обстановке председателем Волгоградской областной Думы, 
его заместителями, депутатами Волгоградской областной Думы либо 
по их поручению иными лицами.

С т а т ь я  22. Благодарность Губернатора Волгоградской области

1. Благодарность Губернатора Волгоградской области объявляется 
гражданам, в том числе иностранным гражданам и лицам без гражданства, 
организациям, в том числе государственным органам, органам местного 
самоуправления, соединениям и воинским частям Вооруженных Сил Российской 
Федерации, соединениям и воинским частям войск национальной гвардии 
Российской Федерации, в том числе являющимся юридическими 
лицами, и муниципальным образованиям за значительный вклад 
в социально-экономическое развитие Волгоградской области, активное участие 
в организации и проведении мероприятий, имеющих важное 
социально-экономическое значение для Волгоградской области, выполнение 
особо важных заданий, благотворительную деятельность и иные заслуги перед 
Волгоградской областью.

2. Решение об объявлении благодарности принимается Губернатором 
Волгоградской области.

3. Благодарность Губернатора Волгоградской области вручается 
в торжественной обстановке Губернатором Волгоградской области либо по его 
поручению иными лицами.

С т а т ь я  23. Особенности награждения отдельными видами наград 
Волгоградской области

1. Очередное награждение наградами Волгоградской области 
производится, как правило, не ранее чем через три года после последнего 
награждения.



22

В исключительных случаях по решению Волгоградской областной Думы, 
Губернатора Волгоградской области очередное награждение лица наградой 
Волгоградской области может быть произведено до истечения трехлетнего 
срока.

2. Устанавливаются ограничения на количество ежегодных награждений 
отдельными видами наград Волгоградской области.

Орденами Волгоградской области награждаются не более четырех лиц.
Медалями Волгоградской области (за исключением медалей "За доблесть 

и мужество", "За развитие и укрепление казачества в Волгоградской области") 
награждаются не более восьми лиц.

Почетными знаками Волгоградской области (за исключением почетных 
знаков Губернатора Волгоградской области "За труд и пользу") награждаются не 
более десяти лиц.

Почетные звания "Народный врач Волгоградской области", "Народный 
учитель Волгоградской области", "Почетный работник социальной сферы 
Волгоградской области" присваиваются не более пяти лицам.

Почетные звания "Заслуженный деятель искусств Волгоградской области", 
"Заслуженный работник культуры Волгоградской области", "Заслуженный 
работник здравоохранения Волгоградской области", "Заслуженный работник 
образования Волгоградской области", "Заслуженный работник социальной 
защиты населения Волгоградской области" присваиваются не более шестнадцати 
лицам.

Иные почетные звания Волгоградской области присваиваются не более 
восьми лицам.

В исключительных случаях председатель Волгоградской областной Думы, 
Губернатор Волгоградской области вправе принять решение о награждении 
наградами Волгоградской области большего количества лиц.

3. Награждение почетным званием "Почетный гражданин Волгоградской 
области", орденами Волгоградской области, медалями Волгоградской области 
может производиться посмертно. В случае посмертного награждения 
прилагаемые к таким наградам Волгоградской области нагрудные знаки, 
удостоверения являются собственностью Волгоградской области и могут 
по решению органа государственной власти (должностного лица), 
уполномоченного на награждение соответствующей наградой Волгоградской 
области, быть переданы на хранение любому из близких родственников 
награжденного посмертно гражданина (с согласия родственника).

4. Гражданам, награжденным почетным званием "Почетный гражданин 
Волгоградской области", почетными знаками Волгоградской области 
"Материнская слава", "За безупречную службу Волгоградской области", 
выплачивается единовременное материальное вознаграждение в размерах, 
определяемых нормативными правовыми актами Волгоградской области.



23

5. Волгоградская областная Дума в положениях о наградах, указанных 
в абзаце третьем части 1 статьи 2 настоящего Закона, определяет меры 
материального поощрения награждаемых граждан и организаций.

6. Ордена Волгоградской области, медаль "За доблестный труд на благо 
Волгоградской области", почетный знак Волгоградской области 
"За безупречную службу Волгоградской области" I степени, Почетная грамота 
Волгоградской областной Думы, Почетная грамота Губернатора Волгоградской 
области являются наградами Волгоградской области, дающими право 
на присвоение звания "Ветеран труда Волгоградской области" в соответствии 
с порядком и условиями, определенными законодательством Волгоградской 
области.

С т а т ь я  24. Учет граждан и организаций, награжденных наградами 
Волгоградской области

1. Учет граждан и организаций, награжденных наградами Волгоградской 
области, решение о награждении которыми принимает Волгоградская областная 
Дума (за исключением граждан награжденных почетным званием "Почетный 
гражданин Волгоградской области") осуществляется аппаратом Волгоградской 
областной Думы.

2. Учет граждан и организаций, награжденных наградами Волгоградской 
области, решение о награждении которыми принимает Губернатор 
Волгоградской области, а также граждан награжденных почетным званием 
"Почетный гражданин Волгоградской области" осуществляется органом 
исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным Губернатором 
Волгоградской области.

С т а т ь я  25. Вступление в силу настоящего Закона

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года, за исключением 
положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления 
их в силу.

2. Статьи 7 - 2 2  настоящего Закона вступают в силу с 1 июня 2024 года.
3. Не позднее 1 января 2024 года государственным органам Волгоградской 

области привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим 
Законом, а также принять нормативные правовые акты, обеспечивающие 
реализацию настоящего Закона.

До приведения нормативных правовых актов Волгоградской области 
о наградах в соответствие с настоящим Законом они применяются в части, 
не противоречащей настоящему Закону.



24

4. Награды Волгоградской области, присвоенные до вступления в силу 
настоящего Закона, а также правовые последствия, связанные с указанным 
присвоением, сохраняются.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

zak523-l



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Волгоградской области "О наградах 

Волгоградской области"

Настоящий проект закон разработан в целях установления наградной 
системы Волгоградской области, видов наград Волгоградской области 
и порядка награждения ими.

Награды Волгоградской области являются высшим выражением 
признания заслуг и поощрением граждан, организаций, воинских частей, 
общественных объединений, муниципальных образований за значительный 
вклад в социально-экономическое, научное, культурное развитие 
Волгоградской области, сохранение ее исторического наследия, высокие 
достижения в деятельности, способствующей укреплению законности, 
охране жизни и здоровья, защите прав и свобод граждан, воспитании, иной 
деятельности, направленной на обеспечение благополучия, роста 
благосостояния населения Волгоградской области, повышению
ее авторитета в Российской Федерации и за пределами Российской 
Федерации.

Проектом закона предлагается установить восемь видов наград 
Волгоградской области:

1) почетное звание "Почетный гражданин Волгоградской области";
2) ордена Волгоградской области;
3) медали Волгоградской области;
4) почетные знаки Волгоградской области;
5) почетные звания Волгоградской области;
6) Почетная грамота Волгоградской областной Думы;
Почетная грамота Губернатора Волгоградской области;
7) Благодарственное письмо Волгоградской областной Думы;
8) Благодарность Губернатора Волгоградской области.

Награждение наградами Волгоградской области производится на основе
принципов гласности, последовательности и единства требований равенства 
условий, установленных к порядку награждения наградами, для всех граждан 
и организаций. При представлении к награждению наградами Волгоградской 
области вид награды определяется характером и степенью заслуг 
награждаемого.

Депутат Волгоградской 
областной Думы А.И.Блошкин



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Волгоградской области 

"О наградах Волгоградской области”

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных 

с исполнением настоящего Закона, будет осуществлено за счет бюджетных 

ассигнований, предусмотренных главным распорядителям бюджетных 

средств по обязательствам, предусмотренным настоящим Законом.

Депутат Волгоградской 
областной Думы



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О наградах Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О наградах 
Волгоградской области" потребует внесения изменений в Закон 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД "Социальный кодекс 
Волгоградской области" и постановление Волгоградской областной Думы 
от 12 марта 2015 г. № 12/694 "Об утверждении Положения о видах 
награждения Волгоградской областной Думы".

Кроме того принятие настоящего проекта закона потребует:
1. Признать утратившими силу с 1 января 2023 года следующие 

законы Волгоградской области:
Закон Волгоградской области от 13 ноября 2001 г. № 624-ОД 

"О почетном гражданине Волгоградской области" (в редакции Законов 
Волгоградской области от 18 июля 2002 г. № 730-ОД, от 28 января 2003 г. 
№ 783-ОД, от 22 марта 2006 г. № 1206-ОД, от 06 декабря 2006 г. № 1364-ОД, 
от 17 ноября 2008 г. № 1766-ОД, от 19 апреля 2010 г. № 2026-ОД, от 08 июня 
2010 г. № 2054-ОД, от 20 апреля 2012 г. № 44-ОД, от 16 октября 2012 г. 
№ 120-ОД, от 22 ноября 2013 г. № 156-ОД, от 14 июля 2015 г. № 127-ОД, 
от 24 сентября 2018 г. № 106-ОД);

Закон Волгоградской области от 11 апреля 2014 г. № 61-ОД "О наградах 
Волгоградской области".

2. Признать утратившим силу с 1 июня 2024 года Закон 
Волгоградской области от 31 декабря 2010 г. № 2144-ОД "О почетном звании 
"Заслуженный педагог Волгоградской области" (в редакции Законов 
Волгоградской области от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 04 июня 2014 г. 
№ 85-ОД, от 12 марта 2015 г. № 26-ОД).

Депутат Волгоградской
областной Думы А.И.Блошкин


